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1. Introduction
This work explores two domain adaptation tasks: automatic speech recognition
(ASR) and machine translation (MT). By domain adaptation we mean the pos-
sibilities of enhancing the performance in a narrow context of usage.

In this chapter, we briefly introduce both of the tasks, then describe our goal
of domain adaptation in a closer detail and present the structure of the thesis.

1.1 Automatic speech recognition
ASR (automatic speech recognition) is a process that aims to automatically tran-
scribe spoken language into text. The techniques employed to achieve this goal
originate mostly from the computational linguistics field. Examples of ASR usage
include generating subtitles for a video or in SLT (spoken language translation),
where it is used in conjunction with MT (machine translation). Virtually all ASR
systems use supervised learning methods, meaning they require an annotated cor-
pus containing audio files and their transcriptions.

ASR systems convert speech in the form of speech signal (a sound wave) into
words. To do so, this speech signal is split into a sequence of phonemes, which
are the smallest individual units of sound. To convert the sequence of phonemes
into individual words, a number of components is employed, one of them being
the acoustic model. This model, roughly speaking, contains a mapping between
sequences of phonemes and words. Based on this list, it tries to determine the
most likely word for a given sequence of phonemes. This list of words is also
the complete set of words the system can output. The acoustic model is usually
trained using a large annotated corpus, which contains of audio files and their
transcriptions.

Some ASR systems also contain a language model. Based on the sequence
of already recognized words, this model tries to predict words that are likely
to come next. This is especially useful when there is a sequence of phonemes,
corresponding to multiple similar-sounding words, each with different meaning.
This information from language model can help the ASR to pick the correct word.
However, when a word is misrecognized, it can have a negative effect on language
model’s performance, because it can no longer accurately predict what word will
come next. The language model is usually trained using a large mono-lingual
corpus.

1.2 Machine translation
Machine translation is a task of automatically converting a text from one language
to another. Generally speaking, machine translation (MT) models use either
supervised, semi-supervised or unsupervised training methods.

Supervised training requires a parallel corpus, which consists of pairs of sen-
tences. Each sentence pair has a source language half and target language half.
Essentially, both corpora are a translation of the other, where one side was typ-
ically created by translating the other one. By having the exact same sentence
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represented twice in both languages, a new information channel opens up. This
allows the system to infer additional information from the structures of corre-
sponding sentences, as well as the contexts in which words are used.

Unsupervised training drops the requirement of the corpus being parallel and
simply requires having two monolingual corpora, which consist of texts in only
one language. Unsupervised techniques usually use various methods to make up
for this loss of information channel. This type of training is a very recent one.

Semi-supervised training is a combination of supervised and unsupervised
training, as it utilizes both parallel and monolingual corpora, essentially having
the best of both words.

There are multiple training methods for MT models, but the modern ones in-
clude neural machine translation (NMT) and classical statistical machine trans-
lation (SMT)[1].

NMT models are currently one of the most popular ones. They utilize var-
ious forms of neural networks. One of the most popular NMT models is the
Transformer model, which exploits the self-attention mechanism to parallelize
the learning process, achieving state-of-the-art results [2, 1].

SMT models are usually phrase-based. One such example is Moses, which
utilizes a large amount of parallel data to learn a statistical model, which is then
used for phrase-by-phrase translation.

Note that the training methods and model types are orthogonal to each other
and can be mixed freely. Unsupervised NMT models generally perform better
than others, at the cost of increased computational requirements.

1.3 Talk-level domain adaptation
The slightly ambiguous phrase “talk-level domain adaptation” refers to situations
where the speaker and talk topics are known beforehand and the ASR and MT
models are tasked with transcribing and translating the talk, respectively. Ex-
amples include a lecture at the university or parliament sessions. A domain in
this context can be formalized simply as the set of words and phrases common
in some field –for example, a lecture about linear algebra is going to contain
domain-specific words, such as vector or determinant.

However, ASR and MT models are usually trained on a large amount of
general data, which might not contain the domain-specific words at all. This
usually leads into poor performance, as the systems are tasked with transcribing
or translating a word they have never seen before.

Thus, the principal idea is to gather domain-specific data for a given talk,
such as a textbook for a lecture, slides for a presentation or even an article about
the given topic. These texts, hopefully containing the domain specific words, are
then converted into a corpus the ASR and MT models use for their training.

1.4 Discussion topics
In Chapter 2, an existing approach for ASR domain adaptation is discussed, along
with the summary of the results. Then, a pipeline for MT domain adaptation
is proposed in Chapter 3. Evaluation of the pipeline and data used for this
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evaluation are discussed in Chapter 5 and Chapter 4, respectively. Finally, results
are shown in Chapter 6 and discussed in Chapter 7.
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2. ASR domain adaptation
As the title of this thesis suggests, the original main goal of the thesis was the
adaptation of ASR. After the official assignment, this topic was however reason-
ably satisfactorily handled in master thesis of Jonáš Kratochv́ıl, as we shortly
summarize in this chapter. To avoid duplicating work, we moved towards the
topic of MT model adaptation which was a planned extension of the work.

Following is a very short summary of the domain adaptation process explored
in the work of Kratochv́ıl [3] using Kaldi,1 an ASR framework. The adaptation
was performed in two steps: acoustic adaptation and language model adaptation.

2.1 Acoustic adaptation
For acoustic adaptation, the acoustic model was trained using additional in-
domain recordings and their transcripts. The recordings were usually of the
same speakers as those in the test set used in evaluation later on [3].

2.2 Language model adaptation
For practical reasons, the language model cannot contain each and every possible
word. Indeed, many languages, so called synthetic languages, have the ability
to derive multiple words from a single root by inflection or agglutination. The
former is a process of adding morphemes to a root word and the latter is a process
of combining multiple morphemes into a single word. Storing all possible word
forms can be infeasible, in many cases. Rather, only the most-frequent subset
of words is stored, often just the root forms. Additionally, the language model
needs to know the context in which a word can occur.

Domain adaptation of the language model was then performed by collecting
domain-specific texts into a corpus used for training the language model. First,
available domain texts were collected and using sentence embeddings, other cor-
pora were searched for similar sentences. Using these sentences, domain-specific
words were identified and again used to search other corpora for sentences contain-
ing those words. These sentences formed a corpus used for training the language
model. [3]

2.3 Results
The results of the domain adaptation can be seen in Figure 2.1 and Figure 2.2.
The relevant parts is the “Level 2” model, in which the language model adaptation
was used and “Level 3” model, which extends the “Level 2” model by additionally
using acoustic adaptation. The baseline used was trained on a general corpus
without any adaptation.

Figure 2.1 shows the DWA scores of the models. DWA score is a ratio of the
recognized domain words to the total amount of domain words. The “Level 2”

1https://kaldi-asr.org/
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model showed an improvement over the baseline. The “Level 3” model, however,
showed an regression over the baseline, as the model “overfitted to the target
data extensively” [3].

Figure 2.2 shows the count of out-of-vocabulary words for each domain. The
language model adaptation managed to recognize almost half of the overall out-of-
domain word count, compared to the baseline. This indicates the chosen method
of collecting an in-domain corpus for the language model adaptation can yield
good results.

Figure 2.1: DWA results for the five test sets. The numbers indicate the percent-
age of recognized words from the total of domain words for each test set denoted
in the first row. Reproduced from [3].

Figure 2.2: Counts of out-of-vocabulary words in model lexicon. Reproduced
from [3].

7

3. Machine translation domain
adaptation
The original assignment of this thesis planned two targets: the primary one was
ASR adaptation which was however reasonably well tackled by [3] as described
in Chapter 2, and the foreseen extension was MT adaptation. The latter thus
became the main focus of the thesis and we outline it in this chapter.

3.1 Introduction and goals
To train a MT system that is aware of a certain domain, the source and target
corpora it is trained on have to be related to that domain. The availability of
domain-related texts can be quite limited, if the domain is a very specific one, or
the language does not have many users. Furthermore, a language’s widespread-
ness does not imply the existence of domain-related texts in the language. For
example, English is the de-facto standard language when it comes to academia
and research, so obtaining domain-related texts in relatively widespread languages
such as German can still prove to be untrivial. Obtaining parallel texts is even
more difficult, so this is why we do not assume their existence and use an unsu-
pervised MT system in the pipeline instead.

However, some attempts to sidestep this issue by generating a pseudo-parallel
in-domain corpus have been already performed, such as the work of Hu et al. [4],
explained in Section 3.4.

Our unsupervised MT system used, Monoses, is trained on corpora generated
from texts scraped from the Internet. One of the main weaknesses of unsupervised
MT systems can be “a large number of randomly mistranslated named entities
which leave a significant impact on the perceived translation quality” [5]. One of
the goals of this work is then to check whether or not the proposed approach has
the same issue.

3.2 Corpus collection
As mentioned above, in-domain source and target texts can be very scarce. How-
ever, for the training of the Monoses model to successfully finish, each of the

[…]

EP EXPORT, INTER, SANKCE, STREAM, ŽADATEL

’export’, ’inter’, ’sanctions’, ’stream’, ’applicant’
SAO REGISTROVANÝ, REVERS, TEORETICKY

’registered’, ’reverse’, ’theoretical’

Table 6.5: Domain-specific words present in the seed dictionary.

6.3 Discussion

6.3.1 Mono in-domain models
The performance of mono in-domain models is relatively poor, with only three
models recognizing any domain-specific words at all. One of the major surprises
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is the performance of the EP model, which recognized 0 words, while having
the largest source corpus of all domains. The corpus size might have been it’s
downfall, as discussed in Section 6.1.2.

Another surprise is the performance of the SAO model, which recognized 4
domain-specific words. Three of those words are one of the most frequent in the
source and target corpora (Figure 6.12). This, along with the performances of
the remaining models, ČRO and PS, suggests that for a word to be recognized, it
has to appear in the source and target corpora with a relatively high frequency.

6.3.2 Mixed in-domain models
The sentences from the parallel corpus (PG) added to the in-domain corpora,
contain some of the domain-specific words, so an increase in learnable words, is
expected (Table 6.3), especially when the in-domain corpus was already small
(CL). The mixed in-domain models mostly recognize all words as the mono in-
domain models, as well as previously unrecognized words. The mixed in-domain
model for SAO no longer recognizes the words ’REGISTR’, ’DAŇOVÝ’, although
it recognizes the word ’REGISTRACE’. For example, the ωmax score of ’REG-
ISTR’ in the mixed model is only 60 and the best proposed translation is ’FRIS-
TEN’ (’to lead’). This suggests the impact of including parallel sentences into
the in-domain corpora can result in some regressions (words that are no longer
recognized). This can be caused by the domain-specific words that appear in the
parallel sentences in a different context than the domain one, so the MT model
does not translate them correctly, in regard to the domain.

6.3.3 Seed dictionary
The domain-specific words present in the seed dictionary are displayed in Ta-
ble 6.5. None of the words recognized by the mixed in-domain models are present
in this table. This suggests the domain-related words were recognized using the
information from the corpora and not by the information in the seed dictionary.

6.4 Type of recognized words
Almost all of the recognized domain-specific words from mono and mixed in-
domain models are verbs or nouns. No names such as ’Merkel’ or abbreviations
as ’DPH’ (’VAT’) were recognized.
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7. Conclusion

7.1 Summary
We discussed the basic principles of ASR and MT systems and explored an exist-
ing ASR domain adaptation method. We then proposed our MT domain adap-
tation pipeline, along with metrics to evaluate the success of the adaptation.

The proposed method of obtaining an in-domain source and target corpus
yielded a corpus that does contain a high number of source and target domain-
specific words. Adding the parallel sentences from a general parallel corpus in-
creased the number of learnable words only by a small amount (Section 5.6). The
obtained target in-domain corpus was, in some cases (EP), comparatively small
with respect to the source in-domain corpus.

However, as seen in Table 6.1, in the mono in-domain corpora there are on
average 75% of learnable in-domain words, compared to the count of learnable
words for each domain in the PG corpus. This might look as a poor result, until
we compare the target corpora size: the PG corpus has roughly 220 million words,
but the in-domain corpora word count ranges from roughly 300 thousand to 700
thousand. This result indicates our proposed method of collecting the in-domain
source and target corpora is efficient at obtaining in-domain texts containing
domain-specific words.

As discussed in Section 6.3, the models trained on purely in-domain data had
a relatively low performance, with only a few domain-specific words recognized
at best. Adding parallel out-of-domain data to the in-domain corpora can yield
improved results, with more domain-specific words recognized. However, it can
also result in regressions, where previously recognized domain-specific words are
not recognized anymore.

Improving the target in-domain corpus method to collect texts from multiple
sources could yield better results, as the singular source, Semantic Scholar, is not
a good fit for some of the domains. The small corpora size is one of the possibilities
the proposed pipeline performed poorly at recognizing the domain-specific words,
compared to other unsupervised MT systems, such as DALI, discussed in the
following section Section 3.4.

We hoped by gathering corpora with a large amount of learnable words, we
could achieve better results when recognizing the domain-specific word. This is
an area where traditional unsupervised SMT methods struggle, as described in
Kvapiĺıková et al. [5]. Unfortunately, our pipeline also struggled with recognizing
the domain-specific words.

Overall, our pipeline managed to efficiently collect in-domain corpora with
a comparatively large count of recognized in-domain words. Unfortunately, it
struggled with recognizing the in-domain words, but this might be simply caused
by the small size of source and target in-domain corpora.
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7.2 Future work

7.2.1 Larger in-domain corpora
A natural extension of this thesis would be to rerun the pipeline again, but
this time gathering much larger in-domain corpora, presumably by scraping from
multiple sources with more keywords. Hopefully, the amount of recognized words
would increase.

7.2.2 DALI
Unfortunately, we did not achieve the same results as the DALI method, discussed
in Section 3.4. Nonetheless, our work could still be expanded to mimic the DALI
method more, for example using a SMT system to train a SMT model on the
pseudo-parallel in-domain corpus, instead of the NMT system used in DALI.

7.2.3 Phrase-based evaluation with multiple phrase tables
Moses can utilize multiple phrase tables1 during the learning and translation
processes. A natural extension of the proposed pipeline would be to take the
phrase table generated from in-domain data and combine it with a phrase table
generated from a large parallel corpus, with the reasoning being the domain-
specific words not present in the latter phrase table would be included in the
former one. This would allow to evaluate the domain adaptation in a phrase
context, utilizing traditional metrics such as BLEU 2.

An implementation of this process was attempted, but unfortunately the tech-
nical issues caused by excessive memory requirements (more than 500 GB of RAM
was required) were not successfully resolved in time.

1http://www.statmt.org/moses/?n=Advanced.Modelsntoc7
2https://en.wikipedia.org/wiki/BLEU
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