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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Doménová adaptace je podstatnou podmínkou pro dobrou kvalitu systémů zpracování přiroze-
ného jazyka. Cílem zadání bylo empiricky prověřit, jaké zlepšení při strojovém překladu mluvené
řeči můžeme očekávat, pokud dopředu budeme mít k očekávanému vstupu podpůrné materiály,
např. psanou podobu přednášky, související články téhož autora nebo alespoň z dané oblasti ap.
Překlad mluvené řeči sestává ze dvou kroků: rozpoznání mluvené řeči a následný překlad přepisu
do cílového jazyka. Vojtěchovo zadání počítalo především s prací v první oblasti a jako rozšíření
nabízelo druhou oblast, adaptaci překladu. Relativně krátce po oficiálním zadání Vojtěchovy
práce ale téma adaptace rozpoznávání řeči (jako rozšiřující experiment) pokryl jiný kolega ve
své diplomové práci. S Vojtěchem jsme se proto dohodli, že přejde rovnou k úkolu adaptace
strojového překladu.

Vojtěch se s touto změnou primárního cíle vyrovnal velmi rychle a dobře, i přestože potřebné
technické pozadí je odlišné. Možných přístupů k zadání bylo víc, ale jako základ jsme zvolili
techniku z oblasti strojového překladu bez paralelních dat. Pomocí spojité reprezentace slov na-
trénované automaticky zvlášť na zdrojových a zvlášť na cílových textech a následného mapování
těchto spojitých prostorů na sebe je možné automaticky identifikovat překlady slov, byť s po-
měrně velkou chybou. Klíčovou otázkou Vojtěchovy práce bylo, zda takto získáme i překlady
doménově-specifických slov, tj. slov, která obecně nejsou běžná, ale v podpůrných materiálech
by měla být zastoupena dostatečně často.

Výsledky zatím nejsou nijak slibné, za což však nelze klást vinu studentovi. Ani pro člověka
není snadné zjistit, jak se v cizí řeči správně řekne nějaký speciální termín, např. německy
vlastní číslo nebo koordinovaná kontrola, pokud tento termín není např. obsažen ve Wikipedii
s propojenými jazykovými verzemi.

S rozsahem i mírou splnění zadání jsem spokojen a zejména bych rád vyzdvihl Vojtěchovu
samostatnost při řešení.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Text práce je psán dobrou angličtinou a po formální stránce je zpracován kvalitně. Bohužel si
Vojtěch na samotné psaní vyhradil méně času, než by si práce zasloužila, takže rozbor problému
a jeho možných řešení je chudší a na některých místech není vše komentováno dostatečně po-
drobně. Podobně by bylo velmi přínosné více analyzovat výsledky experimentu. Je však třeba
poznamenat, že reprodukovatelnost Vojtěchovy práce neutrpěla a práce je solidním základem
pro další výzkum.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Vojtěchova práce má experimentální povahu. Vojtěch samozřejmě implementoval různé kom-
ponenty pro provedení pokusu, zejm. automatickou metriku pro vyhodnocování získaného slov-
níku proti referenčnímu, ale těžiště implementace spatřuji jednoznačně v použití cizích komplex-
ních nástrojů, většinou nepříliš komentovaných a podporovaných vědeckých prototypů. Zde si
Vojtěch vedl skvěle a naprosto samostatně, včetně trénování rozsáhlejších modelů v prostředí
výpočetního clusteru a na velkokapacitních grafických kartách.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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